ATA DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARANAENSE DE TURISMO
Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, nas dependências da SANEPAR, fizeram-se presentes os seguintes membros para a 67ª reunião ordinária do Conselho Paranaense de Turismo – CEPATUR; o senhor João Douglas Fabricio representando a SEET; senhor Manoel Jaco Garcia Gimenes representando a Paraná Turismo;  senhora Wanda Pille representando a RETUR; o senhor Marcos Gamper representando a ADETUR Litoral;  senhor Francisco José Gouveia de Castro representando o IPARDES;  a senhora Marilda Gadens Baduy representando a EMATER; o senhor Edelar Luiz Comparin representando Rotas do Pinhão; o senhor Antônio Claret Rezende representando a ABRAJET; o senhor Ademir Galvão representando a FECOPAR; o senhor Jaime Nélson Nascimento representando a ITAIPU Binacional; a senhora Hermínia R B Marinho representando a SETI; a senhora Cintia Beal Rusch representando a SEPL; a senhora Michele C D Oliveira representando a FCVB; a senhora Marise Frida representando a ABGTUR; o senhor Aldo César Carvalho representando o SEBRAE; o senhor Ricardo Bock representando a ABIH-PR; o senhor Leonir José Vicenzi representando o SESC-PR; o senhor José Manoel Gonçalves Gandara representando a UFPR; o senhor Luciano Bartolomeu representando a ABRASEL-PR; o senhor Carlos Alberto da Costa Macedo representando a COMEC; o senhor Rodrigo S Posalem representando a FECOMERCIO; a senhora Cibele Regina Carvalho representando a ABEOC; a senhora Elisa Battisti representando a ABAV-PR; a senhora Adriane Vortolin representando o Instituto Municipal de Turismo de Curitiba; o senhor Roberto Sgrott da Silva representando a FIEP-PR; o senhor Edson Luiz Guariza representando o SENAC-PR; a senhora Maeli B Fanini representando o SINDEGTUR-PR; o senhor Jair Cezar de Oliveira representando a SANEPAR; A reunião inciou-se com a palavra do Presidente do CEPATUR – Conselho Paranaense de Turismo, o senhor João Douglas Fabrício, o qual discorreu da alegria de ver o pleno funcionamento do CEPATUR nesses dois últimos anos, relembra sobre a importância para Turismo do evento da Liga Mundial de Vôlei que ocorreu em Curitiba, no qual movimentou vários segmentos turísticos, informa que ocorrerá ainda em Curitiba outro evento que contribuirá para o Turismo, que será os Jogos Escolares. Na sequencia fala sobre relevância da pauta de trabalho do CEPATUR, em seguida deu prosseguimento ao previsto em reunião. I – APROVAÇÃO DA ATA 66ª DA REUNIÃO DO CEPATUR: foi apresentada a Ata 66ª da Reunião do CEPATUR, no qual, foi aprovado por unanimidade. II – PROPOSIÇÃO E VALIDAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ PARA O MAPA DO TURISMO BRASILEIRO: A Diretora Técnica da Paraná Turismo, senhora Deise Maria Fernandes Bezerra, fala sobre o Programa de Regionalização do Turismo, informa que a Política Estadual do Turismo estabelece que a definição, alteração e aprovação da Regionalização no Estado do Paraná é de competência do CEPATUR, e também dentro do Mapa do Turismo Brasileiro as orientações também diz que as Regiões Turísticas devem apresentar aprovação, ciência do CEPATUR, acerca da sua formação, diante disso, é passado ao CEPATUR, pois o prazo para ser encaminhado ao Ministério é 31 de julho de 2017. A partir da Portaria do Ministério, apenas os Municípios integrantes ao Mapa terão acesso aos recursos federais destinados ao Turismo. Relembra os requisitos dos que estão inseridos no Mapa do Turismo, tendo que ter Decreto, o Prefeito deverá assumir um Termo de Compromisso, ter uma Dotação orçamentária para o Turismo, e possuir oferta turística. E cita que na primeira reunião do ano foi aprovado pelo CEPATUR que o Município deveria manter vinculação formal com a Instancia de Governança Regional – IGR. Fala que foram realizadas várias oficinas envolvendo mais de 500 pessoas orientando sobre o Mapa do Turismo, informando sobre o prazo que cada Município teria para inserir no sistema os Documentos necessários, solicitados pelo Ministério, tendo até o dia 31 de julho de 2017 para ser feito a conferência final e o fechamento do Sistema, tendo a Portaria do Ministério o prazo até setembro de 2017 para ser publicada. Informa que tínhamos 224 Municípios do Estado do Paraná no Mapa do Turismo em 2016 e atualmente temos 283 Municípios que apresentaram documentação para fazer parte do Mapa e outros que ainda estão regularizando a documentação necessária para serem validados, ainda afirma que as 14 regiões já estão aptas. O Conselheiro da UFPR Professor José Manoel Gonçalves Gandara, questiona se o houve convite para os 399 Municípios, no qual a Diretora afirma que sim e que foram enviados ao todo 05 oficios informando sobre o Mapa do Turismo e que foi feito um trabalho para que os Municípios estratégicos consigam fazer parte do Mapa dentro do prazo. Diante ao exposto o Presidente do CEPATUR coloca para Votação as Resoluções em que aprovam as 14 Regiões Turísticas e os 283 Municípios para integrarem o Mapa do Turismo, sendo aprovado por unanimidade. O Conselheiro da Paraná Turismo Professor Jacó agradece ao serviço desenvolvido nesse programa e solicita uma salva de palmas a Diretora Técnica Deise Bezerra que coordenou esse trabalho e para o Presidente do CEPATUR Douglas Fabrício que desenvolveu a parte Política para que os Municípios fizessem parte do Mapa. III – TURISMO E MEIO AMBIENTE: O Conselheiro da Sanepar Jair Cezar, discursa sobre a importância de cada entidade contribuir para o Turismo paranaense, lembra da preocupação com as Águas do nosso Estado, reforça sobre as atividades que necessitam dos nossos rios, diante da poluição pelos homens. Informa que faz parte de um grupo de trabalho para despoluir os rios de Curitiba, porém, sem vontade Política, projeto, orçamento e dinheiro, o prazo mínimo para despoluição será de 20 anos para que tenhamos um resultado positivo. Diante do exposto, pede a todos os Conselheiros que tenhamos tolerância zero para desperdício e poluição do meio ambiente, principalmente da nossa água, cita como um exemplo prejudicial, o óleo de cozinha, descartado de forma incorreta. Diante disso a Sanepar está trabalhando com parceiros para a reutilização do óleo de cozinha, informa sobre o lançamento da esfera que funciona como funil, encaixada a qualquer boca de garrafa pet, como forma de facilitar o depósito do óleo de cozinha já usado, evitando assim qualquer desperdício, contribuindo para o nosso meio ambiente. Termina passando um vídeo sobre a importância desse objeto e da conscientização de tratar bem a rede. IV - PARANÁ TURÍSTICO 2026 E O ENGAJAMENTO DAS ENTIDADES: o Conselheiro do Sebrae e Coordenador da Câmara de Gestão, Aldo Carvalho, lembra de todo o trabalho que foi desenvolvido sobre o projeto, mostra o portal que será disponibilizado, tendo como objetivo que esse portal seja o ponto de encontro virtual servindo de referencia a todas as instituições, nele constará todas as informações discutidas na Câmara e no CEPATUR para esse projeto, informa que esse portal já está disponível e cogita a hipótese dele ser disponibilizado em inglês e espanhol. A palavra é passada ao Consultor do Sebrae, senhor Yuri, que apresentou como o trabalho foi desenvolvido, detalhou a sistematização, a gestão municipal e o trabalho das IGR'S como forma de fortalecer o Turismo, relembrou da importância dos Eventos que foram realizados, citou que mais de mil pessoas contribuíram ou participaram para a realização do projeto. O Conselheiro da Paraná Turismo Professor Jacó Gimennes reforça a importância das 53 organizações membros em participar ativamente para que o projeto se fortaleça e atenda todos os segmentos turísticos. O Consultor do Sebrae Técnico Yuri encerra falando da proposta de nove ações para o biênio 2017-2019, cita com uma das principais ações a criação do Fundo de Desenvolvimento do Turismo. Reforça a necessidade da participação de todo o CEPATUR para que esse projeto possa transformar o Turismo no Estado do Paraná para os próximos 10 anos e solicita que todos possam usar e divulgar o site do projeto.  V - ALTERAÇÕES NA COMPOSIÇÃO DE ENTIDADES CONSELHEIRAS NO CEPATUR: o Conselheiro da Paraná Turismo Professor Jacó trata da necessidade de readequação das entidades Conselheiras, sugere então a Substituir MINEROPAR por ITCG – Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do Paraná. Substituir a extinta FUMTUR de Paranaguá pela AMLIPA – Associação dos Municípios do Litoral do Paraná. Substituir a HOSTEL que solicitou a exclusão pela FEDART/PR – Federação das Associações e Cooperativas de Artesãos do Paraná. E ocupar as vagas remanescentes pelo BRDE – Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, COPEL e ATEMA – Associação de Turismo e Meio Ambiente de União da Vitória. Ficando excluído a representação da SETI cujo sistema estará representado pelo TECPAR e pelas Universidades Estaduais UEPG e UNIOESTE. Sendo aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar o Presidente do CEPATUR agradece a presença de todos,  e dá por encerrada a 67ª Reunião da qual lavrei a presente Ata que segue assinada por mim, Fernando Moraes e Silva ________que o secretariei, e pelo Senhor João Douglas Fabrício __________que a presidiu.